Комиссия по Регламенту, депутатской этике, информационной политике
и связям с общественными объединениями

Р Е Ш Е Н И Е

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

13 марта 2020 г.

г. Иркутск

Об отчете о деятельности
комиссии по Регламенту,
депутатской этике,
информационной политике и
связям с общественными
объединениями
Законодательного Собрания
Иркутской области за 2019 год

№ 08/ М  -Р

Заслушав отчет председателя комиссии по Регламенту, депутатской
этике, информационной политике и связям с общественными объединениями
Законодательного Собрания Иркутской области о деятельности комиссии по
Регламенту, депутатской этике, информационной политике и связям с
общественными объединениями Законодательного Собрания Иркутской
области за 2019 год, руководствуясь статьей 17 Регламента Законодательного
Собрания Иркутской области, комиссия

РЕШИЛА:

1. Внести на рассмотрение Законодательного Собрания Иркутской
области отчет о деятельности комиссии по Регламенту, депутатской этике,
информационной политике и связям с общественными объединениями
Законодательного Собрания Иркутской области за 2019 год.
2. Рекомендовать Законодательному Собранию Иркутской области
принять отчет о деятельности комиссии по Регламенту, депутатской этике,
информационной политике и связям с общественными объединениями
Законодательного Собрания Иркутской области.

Председатель комиссии Л.И. Егорова

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Комиссия по Регламенту, депутатской этике, информационной поли
тике и связям с общественными объединениями

Ленина ул., д. 1а, Иркутск, 664027
Тел. (3952)25-60-18, Тел./ факс (3952) 20-00-93, e-mail: reglament@irzs.ru

Отчет комиссии по Регламенту, депутатской этике, информационной политике
и связям с общественными объединениями Законодательного Собрания Ир

кутской области за 2019 год

Комиссия по Регламенту, депутатской этике, информационной политике

и связям с общественными объединениями Законодательного Собрания Ир

кутской области (далее -  комиссия по Регламенту) осуществляла свою дея

тельность в соответствии с положениями Закона Иркутской области от 08

июня 2009 года № ЗО-оз «О Законодательном Собрании Иркутской области» и

постановлением Законодательного Собрания Иркутской области от 17.03.2010

№ 19/29-ЗС «О Регламенте Законодательного Собрания Иркутской области».

Основные цели и задачи комиссии, реализация которых осуществлялась в от

четном периоде:

1. Контроль за соблюдением положений Регламента Законодательного

Собрания Иркутской области, Правил депутатской этики и Закона Иркутской

области от 8 июня 2009 года № 31-оз «О статусе депутата Законодательного

Собрания Иркутской области».

2. Мониторинг правоприменения законов Иркутской области по направ

лениям деятельности комиссии по Регламенту.

3. Рассмотрение вопросов, связанных с:

- областной государственной поддержкой социально ориентированных

некоммерческих организаций;

- деятельностью депутатских объединений;

mailto:reglament@irzs.ru

- взаимодействием с аппаратом Законодательного Собрания по вопросам

осуществления контроля за освещением деятельности Законодательного Со

брания, постоянных комитетов, постоянных комиссий и депутатов Законода

тельного Собрания;

- взаимодействием со средствами массовой информации, общественны

ми объединениями;
- награждением Почетной грамотой Законодательного Собрания Иркут

ской области;

- консультированием постоянных комитетов, постоянных комиссий и

депутатов Законодательного Собрания по вопросам соблюдения Регламента

Законодательного Собрания Иркутской области;

- соблюдением депутатами Законодательного Собрания установленных

федеральными законами, законами Иркутской области ограничений, связан

ных с осуществлением депутатской деятельности.

4. Проведение в порядке, предусмотренном законом Иркутской области:

- сбора сведений о доходах депутатов Законодательного Собрания Ир

кутской области, об имуществе и обязательствах имущественного характера,

а также сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного

характера супругов и несовершеннолетних детей депутатов, сведений о расхо

дах депутатов Законодательного Собрания Иркутской области, а также све

дений о расходах их супругов и несовершеннолетних детей по каждой сделке

по приобретению земельного участка, другого объекта недвижимости, транс

портного средства, ценных бумаг, акций (долей участия, паев в уставных

(складочных) капиталах организаций), если сумма сделки превышает общий

доход депутата Законодательного Собрания и его супруги (супруга) за три

последних года, предшествующих совершению сделки, сведений об источни

ках получения средств, за счет которых совершена сделка;

- проверки соблюдения депутатами Законодательного Собрания Иркут

ской области ограничений и запретов, установленных Федеральным законом

от 6 октября 1999 года № 184-ФЗ «Об общих принципах организации законо-
2

дательных (представительных) и исполнительных органов государственной

власти субъектов Российской Федерации», другими федеральными законами,

Уставом Иркутской области и законами Иркутской области.

В отчетном периоде комиссией по Регламенту проведен сбор сведений о

доходах депутатов Законодательного Собрания Иркутской области, об иму

ществе и обязательствах имущественного характера, а также сведений о дохо

дах, об имуществе и обязательствах имущественного характера супругов и

несовершеннолетних детей депутатов, сведений о расходах депутатов Законо

дательного Собрания Иркутской области, а также сведений о расходах их

супругов и несовершеннолетних детей по каждой сделке по приобретению зе

мельного участка, другого объекта недвижимости, транспортного средства,

ценных бумаг, акций (долей участия, паев в уставных (складочных) капиталах

организаций), если сумма сделки превышает общий доход депутата Законода

тельного Собрания и его супруги (супруга) за три последних года, предше

ствующих совершению сделки, сведений об источниках получения средств, за

счет которых совершена сделка.

В результате все действующие 43 депутата Законодательного Собрания

Иркутской области представили в комиссию по Регламенту сведения о своих

доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера,

а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имуще

ственного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей за

отчетный период с 1 января 2018 года по 31 декабря 2018 года в установлен

ный законодательством Российской Федерации срок до 1 апреля 2019 года.

В соответствии с Законом Иркутской области от 6 апреля 2012 года

№ 32-03 «О проверке достоверности и полноты сведений, представленных де

путатами Законодательного Собрания Иркутской области о своих доходах,

расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также

сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественно

го характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, соблюде

ния депутатами Законодательного Собрания Иркутской области установлен-
3

ных ограничений и запретов» подлинники справок о доходах, расходах, об

имуществе и обязательствах имущественного характера переданы в отдел

государственной службы и кадров аппарата Законодательного Собрания

Иркутской области.

На заседании комиссии по Регламенту выработан текст формы сведений

о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного харак

тера депутатов Законодательного Собрания Иркутской области и членов их

семей за 2018 год для размещения на официальном сайте Законодательного Со

брания Иркутской области, утвержденный распоряжением председателя Законо

дательного Собрания Иркутской области.

В соответствии с нормами Федерального закона от 6 октября 1999 года

№ 184-ФЗ «Об общих принципах организации законодательных (представи

тельных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Рос

сийской Федерации», Закона Иркутской области от 8 июня 2009 года № 31 -оз

«О статусе депутата Законодательного Собрания Иркутской области», Регла

мента Законодательного Собрания Иркутской области комиссией по Регла

менту сведения о доходах депутатов Законодательного Собрания Иркутской

области, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также

сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характе

ра супругов и несовершеннолетних детей депутатов переданы в отдел инфор

мационных технологий и связи аппарата Законодательного Собрания Иркут

ской области и размещены в электронном структурированном виде на офици

альном сайте Законодательного Собрания Иркутской области в специальной

тематической рубрике.

За отчетный период состоялось 13 заседаний комиссии по Регламенту,

на которых было рассмотрено 134 вопроса, 115 из которых вынесены на рас

смотрение сессии Законодательного Собрания Иркутской области. В состав

вопросов, вынесенных на сессии, были включены следующие:

«О результатах рассмотрения отчета о деятельности редакции обще

ственно-политической газеты «Областная» по вопросам обнародования (офи-
4

циального опубликования) правовых актов органов государственной власти

Иркутской области и Губернатора Иркутской области, иной официальной ин

формации за 2018 год»;

«О результатах рассмотрения отчета о деятельности редакции сетевого

издания «Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской

области» по вопросам обнародования (официального опубликования) право

вых актов органов государственной власти Иркутской области и Губернатора

Иркутской области, иной официальной информации за 2018 год»;

«Об утверждении положения о проведении областного конкурса на

лучшие журналистские материалы по освещению деятельности Законодатель

ного Собрания Иркутской области в средствах массовой информации в 2018

году»;

«Об информации о состоянии, проблемах и перспективах социально

ориентированной деятельности некоммерческих организаций в Иркутской об

ласти за 2018 год»;

«О внесении изменений в Регламент Законодательного Собрания Иркут

ской области».

Также на сессии Законодательного Собрания Иркутской области было

вынесено 111 вопросов о награждении Почетной грамотой Законодательного

Собрания в соответствии с порядком и условиями награждения, регламенти

рованными Законом Иркутской области от 24 декабря 2010 года № 141-03 «О

наградах Иркутской области и почетных званиях Иркутской области», по 110

из которых вынесено Постановление Законодательного Собрания Иркутской

области, в установленном порядке размещены в средствах массовой информа

ции, сформированы пакеты представленных документов, награждаемым вы

плачено единовременное денежное поощрение.

В соответствии с постановлением Законодательного Собрания Иркут

ской области от 22.09.2010 № 24/5-ЗС на заседании комиссии по Регламенту

17 июня 2019 года были приняты решения о внесении на рассмотрение Зако-

5

нодательного Собрания Иркутской области вопросов о награждении Почет

ным знаком Юрия Абрамовича Ножикова «ПРИЗНАНИЕ»:

1) Козлова Юрия Андреевича -  заведующего отделением, врача-детского

хирурга хирургического отделения детского № 2 (для новорожденных и недо

ношенных детей) областного государственного автономного учреждения

здравоохранения «Городская Ивано-Матренинская детская клиническая боль

ница», заслуженный врач Российской Федерации, доктора медицинских наук,

профессора;

2) Сумарокова Ильи Алексеевича -  генерального директора сельскохо

зяйственного производственного кооператива «Усольский свинокомплекс».

В ноябре 2019 года комиссией по Регламенту в Реестр депутатских

фракций и депутатских групп в Законодательном Собрании Иркутской обла

сти внесена новая депутатская группа «Регион развития» которую возглавил

Битаров А.С. и вошли депутаты (Романов А.А., Сарсенбаев Е.С., Шершнев

Д.П., Бакуров Е.В.

Также в ноябре 2019 года на заседании комиссии по Регламенту рас

смотрен законопроект «Об областном бюджете на 2020 год и на плановый пе

риод 2021 и 2022 годов» (ответственный за подготовку законопроекта -  коми

тет по бюджету, ценообразованию, финансово-экономическому и налоговому

законодательству Законодательного Собрания Иркутской области).

В октябре комиссией по Регламенту проведен круглый стол на тему «Акту

альные проблемы поддержки отдельных категорий граждан, нуждающихся в

особой защите государства (инвалидов, детей-инвалидов) в Иркутской обла

сти, в т.ч. в условиях чрезвычайных ситуаций», посвященный проблемам под

держки инвалидов и детей-инвалидов в регионе, в том числе в условиях чрез

вычайных ситуаций.

В ходе работы круглого стола участники обсудили вопросы, касающие

ся отражения в региональном законодательстве принципов сопровождаемого

проживания и сопровождаемой занятости людей с интеллектуальными нару

шениями, материального обеспечения сопровождения инвалидов, поддержки
6

инвалидов учреждениями медико-социальной экспертизы в условиях чрезвы

чайной ситуации, питания детей с ОВЗ в школах, учебной нагрузки на детей,

находящихся на домашнем обучении, и ряд других вопросов.

В отчетном периоде председатель комиссии по Регламенту принимал

участие в работе Координационного межконфессионального совета при Зако

нодательном Собрании Иркутской области, а также в работе бюджетной ко

миссии при правительстве Иркутской области по развитию программно

целевого управления

Председатель комиссии Л.И. Егорова

7